7. 1106. Eb. Friedrich von Bremen beurkundet einen „*nostrorum usi consilio fidelium*“ mit holländischen Ansiedlern geschlossenen Vertrag. Lappenberg, Hamburg. UB. I, n. 129, S. 121ff. Hannoverscher Kopiar aus dem Anfang des 14. Jahrhunderts: *Huius pagine confirmationi ego Wernherus prepositus interfui et subscripsi. Ego Marquardus prepositus. Ego Hasoko prepositus. Ego Huio prepositus. Ego Adelbero. Ego Thuto interfui et subscripsi. Ego Gerungus advocatus interfui et recognovi. Ego Hericus interfui. Ego Thiedericus. Ego Willo interfui. Ego Erpo interfui et recognovi. Ego Adelbertus. Ego Gerwardus. Ego Ermbertus. Ego Reinwardus. Ego Ecelinus.*

8. 1117, Juni 9. Eb. Konrad von Salzburg ernannt für Kl. Nonnberg in Salzburg den Vogt und gibt und bestätigt Güter. UB. des Landes ob der Enns II, n. 101, S. 150ff.; v. Meiller, Regesten der Erzbischöfe von Salzburg S. 5, zu 1116 (ebenso Jaksch, Monumenta historica ducatus Carinthiae I, n. 44, S. 87; III, n. 559, S. 225): + *Ego Hiltpoldus Gurcensis episcopus ss.*, so noch 3 Geistliche (1 Abt, 1 Propst, 1 Archidiakon) mit + *Ego — ss. Actum Frisaci* usw. *Quod subscriptis testibus confirmamus: Engilberto duce Karinthiae, Pernhardo comite* usw. noch 10 vornehme Laienzeugen, objektiv. Die Urkunde kann nach der Zeugenschaft Herzog Engelberts von Kärnten erst 1124 bis 1134 ausgefertigt worden sein, wie v. Meiller, Regesten S. 422, n. 33 bemerkt (nach Jaksch III, 225: 1124 bis 1135).

9. 1117. Kunigunde von Beichlingen macht dem Kl. Nordheim „*heredum meorum subscriptione, testium etiam probabilitum annotatione*“ eine Schenkung. Cod.

diplom. Saxon. regiae I, 2, n. 51, S. 43f. Kopie des 18. Jahrhunderts: *Ego Athela materne voluntati in omnibus consensi et firmavi. Ego Cunigundis marchisa monitionibus materne voluntati consensi et confirmavi. Ego Mathildis materne voluntatis monitionibus et consensi et confirmavi. Testes hi sunt: dominus Wikbertus marchio* usw., objektiv.

10. 1129, Okt. 29. Eb. Norbert von Magdeburg überweist das Kloster Unser Lieben Frauen zu Magdeburg den Prämonstratensern. UB. des Kl. U. L. Fr. zu M., bearbeitet von G. Hertel (Gesch. Qu. d. Provinz Sachsen, X), n. 3, S. 3f. Die Unterschriften nach einer Kopie des 16. Jahrhunderts: *Ego Liuderus subscribo*, so noch 7 Geistliche (nur mit Namen bezeichnet) mit *Ego — subscribo*.

11. Um 1130. B. Konrad von Regensburg schenkt und bestätigt an Kloster Mondsee „*subscribente clero et assentiente populo*“ einige Güter. UB. des Landes ob der Enns II, n. 115, S. 173f. Nach Druck (Chron. Lunaelacense, p. 117): *Ego Hagano prepositus subscripsi. Ego Engelbertus subscripsi* usw. noch 5 Unterschriften von Geistlichen mit *Ego — subscripsi*. Dann: *Testes huius rei sunt nobiles: Marchio Diepaldus* usw. noch 18 Laienzeugen, objektiv.